
Contacto

Teléfono +34 981793001
Correo Electrónico correo@irixoa.es

Dirección Postal

Pazo de Irixoa nº 6-A
(15313) Irixoa España
ES111

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 2024/C003/000004 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 21-08-2024 a
las 14:11 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Entidad Adjudicadora

Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Irixoa
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=L1zns399YVmmq21ux hbaVQ%3D%3D

Objeto del Contrato: Mejora de viales en As Estrigueiras y otros (POS+ 2024)

Abierto con un único factor de valoración automáticaDescripción 
Valor estimado del contrato 97.602,43 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 118.098,94 EUR.
Importe (sin impuestos) 97.602,43 EUR.

Clasificación CPV
45233222 - Trabajos de pavimentación y asfaltado.

Plazo de Ejecución
90 Día(s)

Observaciones: en el proyecto

Lugar de ejecución
CHAOS - parroquia de AMBROA CAL - parroquia de AMBROA ESTRIGUEIRAS - parroquia de VERÍS FONTE - parroquia
de CHURÍO y otros
Subentidad Nacional A Coruña
Código de Subentidad Territorial ES111

Dirección Postal

Pazo de Irixoa nº 6-A
(15313) IRIXOA España

1. Atendendo ao disposto nos arts. 131 e 158-159 da Lei 9/2017, de 8 de novembro, de Contratos do Sector Público, e
considerando válida a actuación e proposta da Mesa de Contratación, adxudícanse, por medio de procedemento aberto
cun único criterio automático de adxudicación (prezo) as obras do POS+ 2024, á empresa Construcciones PONCIANO
NIETO, S.L., segundo o detalle que se cita, de acordo coa proposta da Mesa de Contratación:
* Obra: Mejora de viales en As Estrigueiras y otros (POS+ 2024), no prezo de 108.899,03 euros (IVE incluído, 89.999,20 €

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=L1zns399YVmmq21uxhbaVQ%3D%3D


de base). Tipo de licitación: 118.098,94 €.
* Prazo de execución: 90 días naturais (establecido no proxecto).
* Condición especial de execución ofertada: programa de medidas que favorezan a conciliación da vida persoal, familiar e
laboral. 
* Expediente de contratación: 2024/C003/000004.
* Número de obra: 24.2100.0167.0
Tal empresa foi a que resultou proposta no procedemento aberto cun criterio automático de adxudicación (prezo),
convocado por acordo da Xunta de Goberno Local de 18-6-2024.
Partida orzamentaria: 453.2406.60900, do orzamento municipal 2.024.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Formalización

Formalizado

Adjudicatario

Construcciones Ponciano Nieto S.L
NIF B15293145
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

c/AGRA DOS CREGOS N º 28
(15850) ZAS España

Contacto

Correo Electrónico diegonieto@poncianonieto.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 89.999,2 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 108.899,03 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 24-C3-4
Fecha de Formalización 20/08/2024

Contrato

contrato-PONCIANOO-NIETO_Estrigueiras_20-8-2024_xustific.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=8ebab068-94e8-48b7-aea8-9e1f2384158f

Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 21/08/2024

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=9d0670e3-1fca-419f-83f8-a4369e639b43
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=8ebab068-94e8-48b7-aea8-9e1f2384158f
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=8ebab068-94e8-48b7-aea8-9e1f2384158f


Contacto

Correo Electrónico alejandro.alonso@irixoa.es

Dirección Postal

Pazo de Irixoa 6-A
(15313) IRIXOA España

Precio de la oferta más baja 89.999,2 EUR.
Precio de la oferta más alta 95.181,89 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Ofertas recibidas 8
Número de ofertas recibidas de PYMEs 8
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 8

Motivación

Motivación Dáse conta da acta de apertura de documentación e de proposicións económicas do 9-7-2024; na sesión do
29-7-2024 proponse a adxudicación do contrato desta obra en favor da empresa Construcciones Ponciano Nieto, S.L., por
ser a que obtivo mellor puntuación con baixa anormal xustificada (informe do técnico). A empresa xustificou a
documentación para a adxudicación.
Empresas excluídas na licitación: ningunha, aínda que a empresa CANARGA, S.L. non xustificou adecuadamente a súa
baixa anormal.
Examinada a tramitación do expediente, considérase que o procedemento aberto cun criterio automático de adxudicación
(prezo), convocado por acordo da Xunta de Goberno Local de data 18-6-2024, desenvolveuse conforme ao disposto na
Lei 9/2017, de 8 de novembro, de Contratos do Sector Público (art. 131).
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 14/08/2024

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

10 Día(s)

Presentación de recursos

Presentación de recursos

CONCELLO DE IRIXOA

Plazo de Presentación

Hasta el 19/09/2024 a las 23:59

Proceso de Licitación

Abierto de tramitación urgente
Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 08/07/2024 a las 14:00



Lugar

casa do concello-telemática

Dirección Postal

Pazo de Irixoa nº 6-A
(15313) IRIXOA España

MC-9-7-2024

Apertura sobre oferta económica
El día 09/07/2024 a las 10:00 horas
Mesa de Contratación para apertura, valoración e
proposta de adxudicación obras POS+2024

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 08/07/2024 a las 23:59
Observaciones: obra POS+ 2024

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 
: puntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 100Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=WOR%2F1JMLaayKe VWTb9Scog%3D%3D

ID 0000014021859 |  2024-000901709 | Wed, 21 Aug 2024 14:11:02:667 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
51975089967879001621007263449614007505 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=WOR%2F1JMLaayKeVWTb9Scog%3D%3D

